
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  557  DEL  11/08/2020

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  TECNICO  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA IN  FASE DI  ESECUZIONE RELATIVAMENTE AI  LAVORI  DI  MESSA IN 
SICUREZZA DELL ISTITUTO TECNICO "SCARUFFI-LEVI-CITTA' DEL TRICOLORE" 2° 
STRALCIO  "INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  RAGGIUNGIMENTO  DI  UN  LIVELLO  DI 
SICUREZZA "ZE" PARI ALMENO ALLO 0,8 VIA FILIPPO RE, 8 - REGGIO EMILIA.



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020 e n. 135 del 28/07/2020, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che l'istruttore tecnico direttivo Alta Professionalità, ing. Azzio Gatti, in qualità 
di Responsabile del Procedimento, segnala che:

• vista  la  legge  8  novembre  2013,  n.  128,  recante  misure  urgenti  in  materia  di 
istruzione, università e ricerca;

• visto in particolare l’art. 10 della citata legge 128/2013, che prevede che, al fine di 
favorire interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento, messa in sicurezza, 
adeguamento sismico, efficientamento energetico di immobili di proprietà pubblica 
adibiti all’istruzione scolastica e all’alta formazione artistica, musicale e coreutica e 
immobili adibiti ad alloggi e residenze per studenti universitari, di proprietà degli enti  
locali, nonché la costruzione di nuovi edifici scolastici pubblici e la realizzazione di 
palestre scolastiche nelle scuole o di interventi volti al miglioramento delle palestre 
scolastiche  esistenti  per  la  programmazione  triennale  2013-  2015,  le  regioni 
interessate possano essere autorizzate dal Ministero dell’economia e delle finanze, 
d’intesa  con  il  Ministero  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  e  con  il 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, a stipulare appositi mutui trentennali con 
oneri di ammortamento a totale carico dello Stato, con la Banca europea per gli  
investimenti, con la Banca di sviluppo del Consiglio d’Europa, con la società Cassa 
depositi e prestiti S.p.a. e con i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria 
ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385;

• visto in particolare,  l’ultimo periodo del  comma 1 del  citato art.  10 che prevede 
l’adozione di un decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il 
Ministro  dell’istruzione,  dell’università  e  della  ricerca  e  con  il  Ministro  delle 
infrastrutture e dei trasporti per definire le modalità di attuazione della norma per 
l’attivazione dei  mutui  e  per  la  definizione di  una programmazione  triennale,  in 
conformità ai contenuti dell’Intesa sottoscritta in sede di Conferenza unificata il 1° 
agosto 2013 tra il Governo, le regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano 
e le autonomie locali;

• visto  Decreto  Interministeriale  attuativo  del  3  gennaio  2018,  pubblicato  nella 
Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 78 - del 04-04-2018, che definisce le modalità,  
le tempistiche ed i criteri per l’elaborazione dei Piani regionali triennali - 2018/2020 - 
di edilizia scolastica, articolati in piani annuali e rimanda a successivi decreti per 
l’autorizzazione alla stipula dei mutui e per la ripartizione delle risorse fra le diverse 
Regioni in particolare stabilisce all'art 2 comma 5, che la proposta di aggiudicazione 
dell'appalto  dei  relativi  lavori  debba  avvenire  entro  365  giorni  dalla  data  di  
pubblicazione  del sopracitato Decreto in G.U. pena la revoca del finanziamento;

• visto il successivo D.I. N 87/2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 104 del 06 
maggio 2019; con il quale è si è data autorizzazione alla stipula dei mutui da parte  
delle regioni per la programmazione 2018-2020 e si sono individuati gli interventi 

Determinazione N. 557 del 11/08/2020 
pag. 2/7



finanziati;
•  con lo stesso sono stati destinati alla Provincia di Reggio Emilia, risorse pari ad € 

2.500.000 per la esecuzione dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO 
TECNICO  "SCARUFFI-LEVI-CITTA  DEL  TRICOLORE"  2°  STRALCIO  - 
“INTERVENTI  FINALIZZATI  AL  RAGGIUNGIMENTO  DI  UN  LIVELLO  DI 
SICUREZZA "ζE" PARI ALMENO ALLO 0,8”, via Filippo Re, 8 - Reggio Emilia

Dato atto che:
• è necessario,  provvedere ad attivare le seguenti  attività finalizzate all'attuazione 

dell'opera in parola ed in particolare:  il  coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione;

• l'Ente, non è attualmente in grado di fare fronte agli attuali carichi di lavoro per le  
attività già in essere, posto che la specificità della prestazione in parola, necessita 
di specifica competenza tecnica specialistica, non riconducibile ad attività ordinarie, 
per cui è necessario individuare una specifica figura competente in materia;

• è necessaria una figura professionale che abbia una conoscenza approfondita del 
tema per  poter  far  fronte  alle  tempistiche ristrette  dovute alla  concomitanza dei 
lavori e della continuità didattica;

• per far fronte al  suddetto servizio, alla data odierna, non è possibile ricorrere al 
programma ''Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione'' attuato dal Ministero 
dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, L. 488/99, legge 
finanziaria  per  l'anno  2000,  confermato  dall'art.1,  comma  4,  del  D.L.168/2004, 
convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto nelle iniziative in atto alla 
data odierna, non è attiva alcuna convenzione relativa alla fornitura servizi quali  
quello sopra citato;

• non  è  presente  attualmente  nel  MEPA la  categoria  merceologica  contenente  il 
servizio sopra richiesto;

• si è valutato di procedere all’affidamento del servizio tecnico “per il coordinamento  
della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,    relativamente  ai  lavori  di  “Messa  in 
sicurezza  dell’istituto  tecnico  “Scaruffi-Levi-Città  del  Tricolore”  2°  stralcio  
“Interventi  finalizzati  al  raggiungimento di  un livello di  sicurezza "ζE" pari  

almeno allo 0,8”, via Filippo Re, 8 - Reggio Emilia” ” a un operatore economico  
esterno di provata professionalità, in possesso di vasta esperienza in materia e con  
specifica conoscenza delle problematiche di cui sopra;

• ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto Legge. Nr. 76 del 16.07.2020 e'  
consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile Unico del Procedimento, 
nei casi in cui il corrispettivo dei lavori/servizi sia stato stimato di importo inferiore 
ad €. 150.000,00,  al  netto degli  oneri  fiscali  e nel  rispetto dei  principi  enunciati  
all’art. 30 del D.Lgs 50 del 2016 e s.m.i ;

• nello  specifico  si  è  provveduto  a  chiedere  un'offerta  all'operatore  economico  di 
seguito  riportato,  già  titolare  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  
esecuzione,  relativamente  ai  lavori  di  Miglioramento  sismico  dell'Istituto 
Scaruffi – 1° stralcio - (RE)” tale scelta è motivata:

• dalla necessità di assicurare una continuità nella gestione della Sicurezza 
del cantiere in raccordo con l'istituzione scolastica nella gestione di un opera 
particolarmente complessa;

• dalla  opportunità  di  sfruttare  le  cognizioni  e  le  scelte  già  acquisite  e 
condivise;

Determinazione N. 557 del 11/08/2020 
pag. 3/7



• di  assicurare  ai  fini  della  gestione della  sicurezza,  visto  anche il  periodo 
emergenziale,  la  conoscenza  delle  dinamiche  dell'Istituto  scolastico 
mediante la continuità delle figure di riferimento del cantiere.

• si è utilizzato questo strumento di scelta del contraente per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere rispetto alle procedure ordinarie e in forma semplificata,  
rispetto  al  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per  ottenere 
conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e ai fini di una più rapida 
realizzazione della prestazione. Occorre infatti ricordare che l’esigenza di un’azione 
amministrativa efficace ed efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento 
delle procedure, specie per servizi di importo non rilevante, con la considerazione 
che i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di 
agire  senza  aggravare  il  procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una  preliminare  e 
doverosa  verifica  circa  la  sua  economicità  e  del  rispetto  del  principio  della 
rotazione. Ne consegue che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione 
del più ampio principio della non discriminazione e parità di trattamento e accertata 
l’economicità del valore dell’affidamento, si è ritenuto di procedere in tal senso;
 

• trattandosi di servizio di importo inferiore a 150.000,00 euro, si è quindi proceduto a 
acquisire  l'offerta  dell'operatore  ovvero  dello  Ing.  Aldrovandi  Luca,  Via  Pieve, 
42016  Guastalla  (RE), che  ha  presentato  con  pec  17795/2020  la  sua  migliore 
offerta,  corrispondente  a  netti  €  15.000,00,  a  cui  vanno  aggiunti  i  contributi 
previdenziali  e assistenziali  nella misura del 4% e l'I.V.A. nella misura del 22%, 
corrispondente ad un importo lordo complessivo di € 19.032,00;

• Il  RUP  ha  quindi  provveduto  ad  un  confronto  con  il  valore  risultante 
dall'applicazione  del  Dm  17/06/2016  il  c.d.  Decreto  tariffe,  a  risultanza  di  tale 
confronto la cifra offerta è stata considerata congrua

Ritenuto di:
• prendere atto dell'esito della procedura informale per l'affidamento diretto del citato 

servizio ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. nr. 76 del 16.07.2020, nel 
rispetto dei principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs 50 del 2016 e s.m.i.;

• impegnare la relativa spesa complessiva pari ad €  19.032,00, alla Missione 04 - 
Programma 02, del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 ed al corrispondente cap. 4541 del PEG 
2020, con esigibilità anno 2020;

Visto l'obiettivo di gestione n. R08G1OG14 del PEG 2020.

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa
del presente atto;

D E T E R M I N A

• di  prendere atto dell'esito  della procedura informale per l'affidamento diretto del  
citato servizio ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. nr. 76 del 16.07.2020, 
nel rispetto dei principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs 50 del 2016 e s.m.i.;

• di attestare la  congruità della cifra offerta per l'affidamento del “servizio tecnico per 
il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  relativamente ai lavori di 

Determinazione N. 557 del 11/08/2020 
pag. 4/7



“Messa in sicurezza dell’istituto tecnico “Scaruffi-Levi-Città del Tricolore” 2° stralcio 
“Interventi finalizzati al raggiungimento di un livello di sicurezza "ζE" pari almeno allo 

0,8”, via Filippo Re, 8 - Reggio Emilia”;

• di affidare il servizio relativo all’attività sopra descritta, al Ing. Aldrovandi Luca, Via 
Pieve, 2 a Guastalla (RE) (c.f. LDR LCU 61B10 E253M e p.IVA n.  01417850359), 
ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. nr. 76 del 16.07.2020 e dell’art. 10, 
comma 1, lett. a), del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti,  
che ha presentato la sua migliore offerta corrispondente a netti € 15.000,00, a cui 
vanno aggiunti i contributi previdenziali e assistenziali nella misura del 4% e l'I.V.A.  
nella  misura  del  22%,  corrispondente  ad  un  importo  lordo  complessivo  di  € 
19.032,00;

• di impegnare la relativa spesa complessiva pari ad € 19.032,00, alla Missione 04 - 
Programma 02, del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020, codice del 
Piano dei Conti Integrato 2.02.01.09.003 ed al corrispondente cap. 4541 del PEG 
2020, con esigibilità anno 2020;

• di dare atto che:

✔ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:
 qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;
 qualora invece dai controlli  effettuati dovessero emergere cause ostative a 

rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;
✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l’oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
nell'espletamento del servizio tecnico per il coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione,  relativamente ai lavori di “Messa in sicurezza dell’istituto 
tecnico “Scaruffi-Levi-Città del  Tricolore” 2° stralcio “Interventi  finalizzati  al 
raggiungimento di un livello di sicurezza "ζE" pari almeno allo 0,8”, via Filippo 

Re, 8 - Reggio Emilia”;
  con l’ing. Aldrovandi Luca iscritto all'ordine degli Ingegneri di Reggio Emilia al 
n. 837 (c.f.: LDR LCU 61B10 E253M), si procederà alla stipula del contratto, 
mediante  scambio  di   corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  in 
formato  elettronico,  con  possibilità  di  apportare  eventuali  modifiche  di 
carattere  non  sostanziale  che  si  rendessero  necessarie  in  sede  di 
sottoscrizione dell’atto;
  le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che saranno tutte contenute e più dettagliatamente descritte nello 
schema di contratto allegato e parte integrante del presente atto;

✔ il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  per  il  servizio  in  parola,  ing.  Azzio 
Gatti,  ha  provveduto  ad  individuare,  l’operatore  economico  di  cui  sopra,  in 
quanto in possesso di capacità, strumentazione e comprovata esperienza nel 
settore, necessaria per curare al meglio la materia in argomento, attestando che 
l'importo praticato è congruo in rapporto a quelli medi vigenti sul mercato per la 
tipologia del servizio da espletare, tenuto conto anche delle esigenze operative, 
della località nella quale dovrà essere espletato il servizio e della tipologia dello 

Determinazione N. 557 del 11/08/2020 
pag. 5/7



stesso;
✔ il sopracitato R.U.P. ha attestato che:

 per far fronte al suddetto servizio, alla data odierna, non è possibile ricorrere 
al programma ''Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione''  attuato dal 
Ministero dell'Economia e delle Finanze attraverso CONSIP SPA, ex art. 26, 
L. 488/99, legge finanziaria per l'anno 2000, confermato dall'art.1, comma 4, 
del D.L.168/2004, convertito nella Legge n. 191 del 30/07/2004, in quanto 
nelle  iniziative  in  atto  alla  data  odierna,  non è attiva  alcuna convenzione 
relativa alla fornitura servizi quali quello sopra citato;

 non è presente attualmente nel MEPA la categoria merceologica contenente 
il servizio sopra richiesto;

✔ come previsto dall’art.  46,  comma 2,  della Legge 133/2008,  l’incarico rientra 
nelle  attività  istituzionali  della  Provincia,  come stabilite  dalla  legge,  e  poichè 
l'importo dello stesso è superiore a lordi € 5.000,00, dovrà essere trasmesso 
alla competente sezione regionale della Corte dei Conti, ai sensi della L. 266/05, 
per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione;

✔ ai  sensi della Legge 136/2010,  per la gestione del  contratto in argomento,  il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. ZB52DEC6B1 mentre il CUP è il n. 
C88E19000010001.

Determinazione N. 557 del 11/08/2020 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 11/08/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 

Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 557 del 11/08/2020 
pag. 7/7


